, inclusive sendo submetido a tratamento cirúrgico, tendo que fixar placas e parafusofêmur)
metálicos, conforme faz prova com a certidão de ocorrência policial e os documentos

lavrado pelo Hospital Unimed, e demais documentos correlatos em anexomédicos .

Ocorreu que foi pago ao autor a título de seguro DPVAT apenas R$ 7.087,50 (sete
mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), quando deveria ter sido paga a quantia de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

 

2.           DO DIREITO.

 

2.1         SEGURO DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE. DIREITO À
INDENIZAÇÃO.

 

A demanda ora posta à apreciação do Poder Judiciário há muito se encontra
pacificada, notadamente no âmbito do Superior Tribunal de Justiça.

[...]

Contudo, isto não retira do julgador a possibilidade de interpretar o laudo, de
modo que uma suposta incapacidade parcial pode ser considerada como total. 

 

Portanto, tem o autor o direito ao recebimento da diferença entre a quantia paga e o
valor máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em razão da debilidade
apresentada, acrescido de correção monetária e juros de mora desde a época do evento
danoso.

 

2.2             CONSIDERAÇÕES ACERCA DA APLICAÇÃO DA TABELA
MÓRBIDA (ANEXO À LEI 11.945/2009).

 

A partir dos acidentes ocorridos em 16/12/2008, está em vigor a tabela constante no

[...]

b) A produção de , a fim de constatar a debilidade permanente ocasionadaprova pericial
em razão do acidente de trânsito aqui narrado, bem como a juntada de novos documentos e
depoimento de testemunhas;

 

c) Condenar a ré ao pagamento da diferença entre o valor pago (R$ 7.087,50) e o valor
integral do seguro DPVAT no montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que
equivale a R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos), valor este
que deve ser acrescido de correção monetária e juros de mora desde o evento danoso;

 

d) A concessão dos benefícios da  nos termos da LeiGRATUIDADE JUDICIÁRIA,
1.060/50, por não ter o autor condições de arcar com eventuais custas e despesas processuais

[...]

Por fim, REQUER que todas as intimações e demais atos processuais sejam feitos 
 em nome do , inscrito naEXCLUSIVAMENTE Dr. MARCOS ANTÔNIO INÁCIO DA SILVA

OAB/PB Nº. 4.007, com endereço profissional na Rua Francisca Moura, nº 548, CEP
58013-441, Centro, João Pessoa/PB, sob pena de nulidade.

Dá-se à causa o valor de R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta
centavos).

 

 

Pede DEFERIMENTO.

 

Santa Rita, PB, 15 de setembro de 2014.

 

 

 

MARCOS ANTÔNIO INÁCIO DA SILVA

OAB/PB Nº. 4.007

RELAÇÃO DE QUESITOS  A SEREM RESPONDIDOS POR OCASIÃO DA
PERÍCIA:

 

 

1.   Resultaram do acidente perda ou inutilização de membro, sentido ou